

Số: 32 /KH.UBND

*Nghi Hưng, ngày 22 tháng 03 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện tiêu chí văn hóa, cơ sở vật chất văn hóa và thông tin truyền thông đạt chuẩn NTM nâng cao trên địa bàn xã Nghi Hưng**

Thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã Nghi Hưng lần thứ XXXI nhiệm kỳ 2020-2025 về xây dựng xã đạt nông thôn mới nâng cao năm 2024.

Căn cứ Hướng dẫn số 73/HD-UBND ngày 16/3/2022 UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí văn hóa, cơ sở vật chất văn hóa và thông tin truyền thông đạt chuẩn NTM nâng cao.

Để đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí văn hóa và cơ sở vật chất văn hóa và thông tin truyền thông đạt chuẩn NTM nâng cao UBND xã Nghi Hưng xây dựng lộ trình thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tiếp tục tạo bước phát triển mới trong xây dựng nông thôn; đặc biệt, góp phần tạo diện mạo nông thôn khang trang, sạch, đẹp, an toàn.
- Góp phần hiện thực hóa các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới phát triển ổn định và bền vững.
- Từng bước xây dựng nông thôn mới văn minh và hiện đại; không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân.
- Phát huy cao vai trò tổ chức, dẫn dắt trong thực hiện phát triển từ xã xuống xóm; vai trò của từng hộ gia đình trong xây dựng Khu dân cư nông thôn mới nâng cao.

##### **2. Yêu cầu:**

- Đánh giá rõ hiện trạng về điều kiện tự nhiên kinh tế, xã hội và mức độ đạt được đối với những lĩnh vực chọn làm nông thôn mới nâng cao.
- Xây dựng phương án thực hiện, trong đó xác định rõ mô hình nâng cao, các giải pháp cụ thể đảm bảo tính khả thi trong thực hiện.
- Xác định các bước triển khai thực hiện phù hợp điều kiện thực tế và thực hiện với tinh thần chủ động, quyết tâm, quyết liệt cao.

#### **II. THỰC HIỆN NỘI DUNG TIÊU CHÍ:**

##### **1. Lĩnh vực văn hóa và cơ sở vật chất văn hóa:**

###### **1.1. Yêu cầu tiêu chí văn hóa và cơ sở vật chất văn hóa:**

+ Nâng cao chất lượng xây dựng và công nhận Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, thực hiện nghiêm, chặt chẽ quy định về xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

+ Tỷ lệ gia đình được công nhận "Gia đình văn hóa" 3 năm liên tục trở lên 70% trở lên (giai đoạn 2022 - 2024 thực hiện theo Nghị định 122/2018).

+ Tỷ lệ khu dân cư được công nhận "Khu dân cư văn hóa" liên tục 5 năm trở lên là 60% trở lên.

+ Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đóng trên địa bàn xã bằng 70% trở lên.

- Về phong trào hoạt động văn hóa: xã có phong trào hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phát triển mạnh.

+ Xã có các loại hình câu lạc bộ, mô hình văn hóa hoạt động có hiệu quả (mô hình câu lạc bộ dân ca, dân nhạc, dân vũ; mô hình câu lạc bộ bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; câu lạc bộ gia đình hạnh phúc; mô hình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; mô hình làng văn hóa tiêu biểu; mô hình xây dựng và tổ chức tốt các hoạt động thiết chế VH TT .v.v.)

+ 100% khu dân cư duy trì tốt việc sinh hoạt các loại hình câu lạc bộ, phong trào văn nghệ, thể thao quần chúng hàng năm.

+ 90% trở lên hộ gia đình thực hiện tốt các quy định của về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

+ Di tích lịch sử văn hóa, phong tục tập quán, lễ hội, văn hóa truyền thống được bảo tồn và phát huy.

+ Xã có thiết chế văn hóa - thể thao đạt chuẩn theo quy định của Bộ văn hóa thể thao và du lịch và Quyết định 97/2014/QĐ-UBND ngày 19/12/2014 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, đã được Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định công nhận đạt chuẩn.

+ Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao dành cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định (có thể quy hoạch riêng hoặc bố trí kết hợp).

+ 100% thôn (làng, xóm, bản) có nhà văn hóa, sân thể thao đơn giản đạt chuẩn theo quy định tại Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 của Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **1.2. Các nội dung cần quan tâm thực hiện:**

### **1.2.1. Hệ thống thiết chế văn hóa xã và sân vận động:**

- Suu tầm các hiện vật văn hóa, bổ sung thêm tranh, ảnh, tài liệu cho phòng truyền thống phong phú về nội dung. Bổ sung sách, báo cho tủ sách (**Thực hiện năm 2022**).

- Bổ sung phòng sinh hoạt của các câu lạc bộ, phòng luyện tập các môn thể thao đơn giản (**Thực hiện năm 2022**).

- Xây dựng điểm vui chơi, giải trí và thể thao dành cho trẻ em và người cao tuổi (**Thực hiện năm 2023**).

- Bổ sung các dụng cụ thể dục, thể thao chuyên dùng đảm bảo đầy đủ (**Thực hiện năm 2022**).

- Sân vận động: vệ sinh khuôn viên, chỉnh trang mặt sân đảm bảo hoạt động tốt; xây bờ bao khuôn viên, mương thoát nước, hệ thống điện chiếu sáng; bổ sung cờ vui, khẩu hiệu tạo cảnh quan vui tươi (*Thực hiện năm 2023*).

### **1.2.2. Nhà văn hóa - khu thể thao xóm:**

#### **\* Xóm 1:**

- **Sân thể thao:** Xóm có 3 sân bóng chuyền với tổng diện tích 700m<sup>2</sup>. Xóm tiếp tục huy động nhân dân thường xuyên tổng dọn vệ sinh để luyện tập thể dục thể thao.

#### **- Nhà văn hóa:**

+ Nhà văn hóa xóm 2 cũ làm Nhà văn hóa trung tâm của xóm 1. Hiện tại, giữ nguyên hiện trạng khuôn viên và nhà văn hóa xóm. Chỉnh trang lại thiết chế và bộ nghi lễ khánh tiết trong nhà văn hóa xóm như: tủ sách, các khung, biểu mẫu, bàn ghế ngay ngắn, nghiêm túc, sạch sẽ. (*Dự kiến năm 2024 xây mới nhà văn hóa*)

+ Bổ sung thêm dụng cụ luyện tập TDTT.

+ Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên xanh - sạch - đẹp, khu vực vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành trước **quý 4 năm 2022**.

- **Kinh phí:** Huy động nhân dân để làm.

#### **\* Xóm 2:**

- **Sân thể thao:** Xóm có 3 sân bóng chuyền với tổng diện tích 820m<sup>2</sup> và 01 sân bóng đá diện tích 500m<sup>2</sup>. Xóm tiếp tục huy động nhân dân thường xuyên tổng dọn vệ sinh và san lấp mặt bằng xóm 4 cũ làm sân bóng đá để các cháu tập luyện thường xuyên.

#### **- Nhà văn hóa:**

+ Nhà văn hóa xóm 5 cũ làm Nhà văn hóa trung tâm của xóm 2. Xây mới nhà văn hóa, nhà để xe, nhà vệ sinh; mua sắm thiết chế và bộ nghi lễ khánh tiết trong nhà văn hóa sau khi nhà văn hóa hoàn thành; bổ sung thêm sách báo vào tủ sách; làm lại các khẩu hiệu, bảng biểu, mua sắm thêm bàn ghế để đảm bảo chỗ ngồi. (*Dự kiến quý 2/2022 xây mới*).

+ Duy trì hoạt động của các câu lạc bộ và mô hình như: CLB người cao tuổi, CLB gia đình hạnh phúc và mô hình chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch, xây dựng NTM nâng cao...

+ Làm lại sân bóng chuyền, sân cầu lông; Quy hoạch ghế đá, bồn hoa, cây cảnh, cây xanh phù hợp.

+ Bổ sung thêm dụng cụ luyện tập TDTT.

+ Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên xanh - sạch - đẹp, khu vực nhà vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành trước **quý 4/2022**.

- **Kinh phí:** Huy động nhân dân để làm. UBND xã hỗ trợ theo Nghị quyết HĐND xã phê duyệt xây mới là 500 triệu đồng.

**\* Xóm 3:**

- **Sân thể thao đơn giản:** Xóm có 3 sân bóng chuyên với tổng diện tích 820m<sup>2</sup> và 01 sân bóng đá diện tích 3000m<sup>2</sup>. Xóm tiếp tục huy động nhân dân thường xuyên tổng dọn vệ sinh để luyện tập thể dục thể thao.

- **Nhà văn hóa:**

+ Nhà văn hóa xóm 8 cũ làm Nhà văn hóa trung tâm của xóm 3. Hiện tại giữ nguyên hiện trạng khuôn viên và nhà văn hóa xóm. Chính trang lại thiết chế và bộ nghi lễ khánh tiết trong nhà văn hóa xóm như: tủ sách, các khung, biểu mẫu, bàn ghế ngay ngắn, nghiêm túc, sạch sẽ. *(Dự kiến năm 2023 xây mới nhà văn hóa)*

+ Bổ sung thêm dụng cụ luyện tập TDTT.

+ Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên xanh - sạch - đẹp, khu vực nhà vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành trước **quý 4 năm 2022.**

- **Kinh phí:** Huy động nhân dân để làm.

**\* Xóm 4:**

- **Sân thể thao:** Xóm có 2 sân bóng chuyên với tổng diện tích 600m<sup>2</sup>. Xóm tiếp tục huy động nhân dân thường xuyên tổng dọn vệ sinh để luyện tập thể dục thể thao.

- **Nhà văn hóa:**

+ Nhà văn hóa xóm 11 cũ làm Nhà văn hóa trung tâm của xóm 4. Hiện tại giữ nguyên hiện trạng khuôn viên và nhà văn hóa xóm. Chính trang lại thiết chế và bộ nghi lễ khánh tiết trong nhà văn hóa xóm như: tủ sách, các khung, biểu mẫu, bàn ghế ngay ngắn, nghiêm túc, sạch sẽ. *(Dự kiến năm 2023 xây mới nhà văn hóa)*

+ Bổ sung thêm dụng cụ luyện tập TDTT.

+ Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên xanh - sạch - đẹp, khu vực nhà vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành trước **quý 4 năm 2022.**

- **Kinh phí:** Huy động nhân dân để làm.

**\* Xóm 5:**

- **Sân thể thao:** Xóm có 3 sân bóng chuyên với tổng diện tích 900m<sup>2</sup> và 3 sân bóng đá có tổng diện tích 2200m<sup>2</sup>. Xóm tiếp tục huy động nhân dân thường xuyên tổng dọn vệ sinh để luyện tập thể dục thể thao.

- **Nhà văn hóa:**

+ Nhà văn hóa xóm 13 cũ làm Nhà văn hóa trung tâm của xóm 5. Xây mới nhà văn hóa, nhà để xe, nhà vệ sinh; mua sắm thiết chế và bộ nghi lễ khánh tiết trong nhà văn hóa sau khi nhà văn hóa hoàn thành; bổ sung thêm sách báo vào tủ sách; làm lại các khẩu hiệu, bảng biểu, mua sắm thêm bàn ghế để đảm bảo chỗ ngồi. *(Dự kiến quý 2/2022 xây mới)*

+ Làm lại sân bóng chuyên, sân cầu lông; Quy hoạch ghế đá, bồn hoa, cây cảnh, cây xanh phù hợp.

- + Bổ sung thêm dụng cụ luyện tập TDTT.
- + Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên xanh - sạch - đẹp, khu vực nhà vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành trong **quý 4 năm 2022.**

- **Kinh phí:** Huy động nhân dân để làm. UBND xã hỗ trợ theo Nghị quyết HĐND xã phê duyệt xây mới là 500 triệu đồng.

\* **Xóm 6:**

- **Sân thể thao:** Xóm có 2 sân bóng chuyền với tổng diện tích 600m<sup>2</sup> và 2 sân bóng đá có tổng diện tích 2800m<sup>2</sup>. Xóm tiếp tục huy động nhân dân thường xuyên tổng dọn vệ sinh để luyện tập thể dục thể thao.

- **Nhà văn hóa:**

+ Nhà văn hóa xóm 15 cũ làm Nhà văn hóa trung tâm của xóm 6. Hiện tại giữ nguyên hiện trạng khuôn viên và nhà văn hóa xóm. Chính trang lại thiết chế và bộ nghi lễ khánh tiết trong nhà văn hóa xóm như: tủ sách, các khung, biểu mẫu, bàn ghế ngay ngắn, nghiêm túc, sạch sẽ. (*Dự kiến năm 2024 xây mới nhà văn hóa*)

- Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên xanh - sạch - đẹp, khu vực nhà vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành trong **quý 4 năm 2022.**

- **Kinh phí:** Huy động nhân dân để làm.

## **2. Lĩnh vực thông tin - truyền thông.**

### **2.1. Yêu cầu tiêu chí thông tin - truyền thông:**

- Đài truyền thanh và hệ thống loa tại các xóm hoạt động hiệu quả, ổn định đảm bảo thời gian hoạt động tối thiểu 1 giờ/ngày, trong đó có thời lượng dành cho phát sóng các thông tin, tuyên truyền của xã.

- Đảm bảo 100% hộ dân nghe được thông tin từ hệ thống loa hoạt động.

- Xã có trang thông tin điện tử.

### **2.2. Hệ thống thông tin - truyền thông:**

- Thường xuyên duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp đài truyền thanh đảm bảo hoạt động hiệu quả; thay các cụm loa hư hỏng, bổ sung thêm các cụm loa tại khu vực người dân chưa nghe được thông tin từ loa truyền thanh (*Duy trì thường xuyên*).

- Xây dựng quy chế, thành lập ban biên tập trang thông tin điện tử để hoạt động hiệu quả, đảm bảo cập nhật thông tin đầy đủ, phong phú theo quy định (*Năm 2022 bắt đầu hoạt động*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban văn hóa:**

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và xóm:

+ Tham mưu UBND xã kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng tiêu chí văn hóa, cơ sở vật chất văn hóa và thông tin-truyền thông.

+ Tham mưu Ban Chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và xây dựng nông thôn mới xã ban hành kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí.

+ Tổ chức thực hiện tuyên truyền về việc xây dựng khu dân cư nông thôn nâng cao.

- Phối hợp với địa chính xây dựng, kế toán tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí hỗ trợ các xóm xây dựng mới nhà văn hóa.

- Phối hợp với các xóm hướng dẫn xây dựng phương án, thực hiện khu dân cư nông thôn mới nâng cao.

- Tham mưu UBND xã đề xuất huyện hỗ trợ kinh phí lắp đặt hệ thống đài truyền thanh thông minh cũng như thiết chế văn hóa thể thao xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

## **2. Ban tài chính:**

Tham mưu cho UBND xã phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ cho các xóm đăng ký thực hiện xây mới các nhà văn hóa xóm.

## **3. Các xóm:**

- Xây dựng phương án, kế hoạch bổ sung các thiết chế văn hóa xóm, xây dựng mới nhà văn hóa xóm, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung theo đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao Đảng ủy ban hành.

- Tập trung huy động cao nhất nguồn lực để thực hiện phương án xây dựng khu dân cư nông thôn nâng cao. Xây dựng thiết chế văn hóa xóm theo Bộ tiêu chí.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến từng hộ dân trên địa bàn xóm nhằm phát huy vai trò chủ thể của người dân tự nguyện, tự giác đóng góp công, của để xây dựng khu dân cư nông thôn nâng cao.

- Tổ chức họp dân để tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, cơ chế chính sách, phương pháp, quyền lợi và nghĩa vụ của người dân trong quá trình xây dựng mô hình khu dân cư nông thôn mới nâng cao.

- Phân công trách nhiệm các tổ chức, cá nhân chủ động tổ chức, dẫn dắt để người dân thực hiện các nội dung theo phương án được duyệt; tự giám sát cộng đồng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn khu dân cư.

Trên đây là kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn nâng cao trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2024 của UBND xã./.

### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND (b/c);
- BCD xã (t/h);
- 06 xóm (t/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Thanh**